[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ № ТА-0600/0000468-21-001

г. Минск 											"25"  Января   2021 г.
Общество с ограниченной ответственностью «ТАгентс», являющееся таможенным представителем, именуемое в дальнейшем «Поверенный» в лице  должность , ФИО   , действующего(ей) на основании _____________, с одной Стороны, и
Гражданин Республики Беларусь _____________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Доверитель», паспорт серии ___ № __________, выдан _________ года ____________________, с другой Стороны, именуемые вместе «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Согласно настоящего договора Поверенный обязуется по заданию Доверителя оказать услуги в качестве таможенного представителя в объеме и пределах, определяемых нормами Таможенного кодекса Таможенного Союза. В том числе:
1.1.1. Составлять декларации любых типов, электронные копии документов, в соответствии с требованиями, установленными законодательством Республики Беларусь.
1.1.2. Представлять товары и (или) транспортные средства с целью их таможенного декларирования.
1.1.3. Производить выборочные действия по идентификации товаров и (или) транспортных средств, в присутствии Доверителя.
1.1.4. Оказать иные услуги по составлению таможенных и иных документов, выполнять иные посреднические функции в области таможенного дела.
Доверитель обязуется оплатить эти услуги.
1.2. Наименование услуг, их количество и стоимость указывается в Акте об оказанных услугах (далее – Акт), являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. Цены на оказываемые услуги и их перечень определяются в соответствии с прейскурантами, действующими у Поверенного на дату их оказания, либо по письменному согласованию Сторон, путем подписания протокола согласования цен.
2. Цена и порядок расчетов
2.1. Оплата услуг производится Доверителем на основании Акта, в соответствии с действующим прейскурантом цен.
2.2. Валютой цены и платежа по настоящему договору являются белорусские рубли.
2.3. Подтверждением факта оказания услуг Поверенным является технически заполненная и (или) зарегистрированная таможенными органами декларация на товары либо выдача государственным (в том числе таможенным) органом и организацией любой формы собственности Республики Беларусь в установленном порядке свидетельства, сертификата, удостоверения либо другого разрешительного документа.
2.4. Доверитель обязан подписать и оплатить Акт в течение одного банковского дня с даты его выставления или же дать письменный мотивированный отказ от его подписания. В противном случае, данный Акт считается принятым Доверителем без возражений.
2.5. Подтверждением оплаты услуг по настоящему договору служат представленные Доверителем платежные документы, предусмотренные законодательством Республики Беларусь.
2.6.  При возникновении дополнительных затрат у Поверенного, связанных с исполнением настоящего договора, Доверителем возмещает ему суммы затрат на основании предоставленных подтверждающих документов в трехдневный срок.
3. Права и обязанность сторон
3.1. Поверенный обязан:
3.1.1. Исполнять поручения Доверителя и производить декларирование товаров и транспортных средств, в соответствии с порядком, предусмотренным таможенным законодательством Таможенного Союза.
3.1.2. Проверять полномочия Доверителя в отношении товаров и/или транспортных средств международной перевозки грузов.
3.1.3. Представить Доверителю отчет с приложением необходимых документов, если этого требует характер поручения, о ходе исполнения поручения.
3.1.4. Использовать информацию, полученную от Доверителя исключительно в целях выполнения обязательств по настоящему договору, обеспечивать соблюдение предусмотренных законодательством Республики Беларусь запретов и ограничений на разглашение полученной от Доверителя информации, составляющей коммерческую, банковскую или охраняемую законом тайну.
3.1.5. Представить Доверителю для подписания Акт.
3.2. Поверенный вправе:
3.2.1. Привлекать третьих лиц для исполнения своих обязательств по настоящему договору.
3.2.2. Запрашивать у Доверителя документы и сведения, необходимые для таможенного декларирования товаров и получать такие документы и сведения. 	В случае предоставления недостоверных и/или неполных запрашиваемых сведений, имеющих значение для надлежащего выполнения Поверенным своих обязательств, Поверенный имеет право отказаться от исполнения своих обязательств по настоящему договору.
3.2.3. Размещать и получать грузы и транспортные средства от лица Доверителя на складах временного хранения, таможенных складах, складах иного типа, совершать иные необходимые действия и операции с грузами Доверителя.
3.3. Доверитель обязан:
3.3.1. Своевременно представлять Поверенному товары и транспортные средства, подлежащие таможенному декларированию; документы, содержащие  точные и достоверные сведения о таких товарах и транспортных средствах и связанных с ними фактах, имеющих юридическое значение, необходимые для выполнения им своих обязательств по настоящему договору; а также представлять Поверенному предусмотренные законодательством разрешения, лицензии на ввоз/вывоз или транзит товаров, сертификаты и иные необходимые документы органов экспортно-импортного контроля.
3.3.2. Принимать исчерпывающие меры по устранению недостатков выявленных Поверенным при предоставлении для таможенного декларирования товаров, документов и сведений о них.
3.3.3 Своевременно оплачивать в сроки, установленные таможенным и гражданским законодательством, причитающиеся к уплате суммы таможенных и иных платежей в отношении товаров и транспортных средств и предъявлять документы, подтверждающие оплату.
3.3.4. Возмещать издержки, понесенные Поверенным, в связи с исполнением настоящего договора при условии предоставления оправдательных документов, подтверждающих размер издержек.
3.3.5. Определять таможенную процедуру, под которую будут помещены товары.
3.3.6. При получении письменного отказа таможенного органа в выдаче разрешений на использование товаров в заявленной таможенной процедуре, обеспечивать устранение препятствий, являющихся причиной отказа.
3.3.7. По запросу Поверенного, без промедления выдать надлежащим образом оформленную доверенность на представление интересов Доверителя, с указанием конкретного поручения.
3.3.8. Принять все исполненное в соответствии с условиями настоящего договора по Акту, подписать его и оплатить счет-фактуру.
4.Ответственность сторон и порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
4.2. Поверенный не несет ответственность за убытки, понесенные Доверителем в случаях:
- непредставления или несвоевременного представления Доверителем документов и сведений, необходимых для таможенного декларирования;
- перемещения товаров и транспортных средств, запрещенных (ограниченных) к перемещению через таможенную границу Республики Беларусь.
4.3. В случае нарушения условий оплаты, согласно п. 2.4. настоящего договора, Доверитель уплачивает Поверенному пеню в размере 0,15 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, включая день погашения задолженности.
4.4. В случае ненадлежащего исполнения Доверителем своих обязанностей по настоящему договору, Доверитель обязуется возместить Поверенному причиненный финансовый ущерб в полном объеме в течение двух банковских дней.
4.5. Все споры по настоящему договору и в связи с ним разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия – в суде по месту нахождения ответчика.
5. Начало и срок действия договора, прекращение договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует по 31.12.2022 г., если ни одна из сторон за 30 дней до окончания срока действия настоящего договора не заявит о его расторжении, он автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год
5.2 Срок действия договора в части расчетов за оказанные работы (услуги), а так - же случаев, предусмотренных разделом 4 настоящего договора - до полного их исполнения.
5.3 Прекращение действия настоящего договора осуществляется по основаниям, предусмотренным законодательством Республики Беларусь и (или) если одна из сторон решит расторгнуть его, при этом письменно уведомив другую сторону не менее чем за месяц до планируемого срока его прекращения, с учетом полного взаиморасчета между сторонами.
6. Прочие условия
6.1. Договор, а также все приложения, изменения и дополнения к настоящему договору, подписанные и переданные посредством электронной или факсимильной связи, имеют юридическую силу оригинала.
6.2. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.
6.3. В вопросах, неурегулированных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
6.4. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по взаимному согласию сторон в письменной форме.

7. Адреса и реквизиты сторон:

	ООО «ТАгентс»
	__________________________________________

	УНП 691586004 ОКПО 302598186000
Юридический адрес: 223021, Минская область, Минский район, Щомыслицкий с/с, 75 район аг.Озерцо, АБК «ФОМАР», кабинет № 38.
Почтовый адрес: 223021, Минский р-н, п/о Озерцо, а/я 71.
BIC/SWIFT: TECNBY22
BY31 TECN 3012 1729 2000 0000 0010 (BYN)
в ОАО «Технобанк», г. Минск
06611to@gmail.com,
	Проживающий по адресу: ___________________,
_________________________________________
Паспорт серия ___ № _______________________
Личный номер _____________________________
Выдан: ___________________________________
_________________________________________
Телефон _________________________________

8. ПОДПИСИ СТОРОН
	Специалист по ТД

___________________________ / _________________ /

___________________________ / ______________ /

9. Обработка персональных данных
Доверитель дает свое согласие Исполнителю на обработку своих персональных данных, предоставленных при оказании услуг по настоящему договору (запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование), в целях исполнения обязательств по настоящему договору, обеспечения обратной связи, направления информационных и рекламных сообщений. Доверитель дает свое согласие на получение информационных рассылок и рекламных материалов от Исполнителя либо от иных лиц по поручению Исполнителя.   _______________________________________________.
                                                                                                                                    Подпись, ФИО Доверителя

1